Beistriche vor oder nach Ausdrücken wie supra Tulminum, in valle Runzine oder in Collibus gesetzt werden. Wo

eindeutig erkennbar, scheinen jeweils die einer solchen Bezeichnung nachfolgenden Orte dieser zugeordnet zu sein.

Dementsprechend (und nicht nach dem nicht immer eindeutigen handschriftlichen Befund) wurden auch die Bei-

striche gesetzt. Die Absätze wurden zur besseren Übersicht vom Bearbeiter eingeführt.

Nos Leonardus dei gratia palatinus Karintie, comes Goritie Tirol(is) etc. necnon lau-

dabilium ecclesiarum Aquileien(sis), Tridentin(e) et Brixien(sis) advocatus. Visa ac ma-

ture et diligenter considerata honesta petitione et instantia nobis porrecta pro parte

reverendissimi in Christo patris et domini domini Petri Danduli sancti Marci Venetiarum

primicerii et sacri monasterii et abbatie sancti Petri de Rosacio comendatarii perpetui

tenoris infrascripti:

Es folgt die Bittschrift des Kommendatarabtes Pietro Dandolo:

Illustri ac potenti domino domino Leonardo Goritie etc. comiti dignissimo Petrus

Dandulus sancti Marci Venet(iarum) primicerius et sacri monasterii et abbatie Rosac(en-

sis) sancti Petri comendatarius perpetuus salutem et felicitatem plurimam dicit atque

exoptat, ta(m)quam eiusdem monasterii benefactori optimo et precipuo. Duabus ratio-

nibus motus, ill(ustrissime) princeps, presenti ep(istu)la ad ill(ustrissimam) d(ominatio-
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nem) v(estram) gratiam petiturus accedo: Prima quia cupio maximo opere eiusdem

v(estre) d(ominationis) finem laudabilem et eternam salutem, q(ue) pietate erga religio-

ne(m), hoc est immortalem et eternum deum permaxime comperatur, secunda desiderans

magno animi affectu, ut prefata abbatia fidei mee credita, quoad honores et commoda

augeatur et in suis iuribus, q(ue) retroactis temporibus cuma) temporum iniquitate, tum

nonnullorum gubernatorum ipsius incuria, necnon ob propriorum pastorum diuturnam

absentiam varie et multipliciter deperdita et occupata esse dignoscuntur, cura et solici-

tudine mea ac prefate ill(ustrissime) d(ominationis) v(estre) opportuno subsidio instaure-

tur et in pristinum reducatur, et proinde felicia recipiat incrementa, optima spe fretus

meam huiusmodi petitionem et ep(istu)lam que ab equo et honesto non deviat, clemens et

christianissimus princeps a se vacuam recedere non patietur.

Reperio, ill(ustrissime) domine, in quodam antiquo privilegio confecto anno domini

1060 per felicis recordationis r(everendissimum) dominum Vdolricum patriarcham Aqui-

leiensem filium ill(ustrissi)mi domini Maynardi comitis Goritie monasterium ipsum Ro-

sac(ense) sub regula beati Benedicti fundatum extitisse ac tempore Geroldi primi abbatis

eidem monasterio prefecti per manus pie memorie domini Marquardi etiam Goritie co-

mitis centumquadraginta mansis fuisse dotatum. Constat quoque ex alio privilegio anni

1075 ab eodem r(everendissim)o d(omino) patriarcha multa alia bona stabilia boni pretii

et valoris eidem monasterio data et concessa fuisse. Ex alio preterea simili privilegio sub

anno domini 1083 liquido patet, quod per r(everendissimum) dominum olim Voldoricum

patriarcham germanum ill(ustrissimi) d(omini) comitis Henrici Goritie, qui ambo fuerunt

filii domini Marquardi antedicti, facta fuit confirmatio omnium iurium et iurisdictionum

prefato monasterio concessorum, cum nova etiam donatione plebis de Brazanob) cum

capellis filiabus eidem annexis ac decimis et quartesiis illi spectantibus, item cum con-

cessione ecclesie sancti Ioannis Corm(oni) et montis de Brazanoc) et aliorum montium,

similiter et ecclesie sancti Andree extra muros Iustinopolitane civitatis cum campis,

vineis et olivetis et multis aliis bonis ac possessionibus ipsi ecclesie annexis, que fuerantd)

de suo patrimonio. Pari etiam mo(do) liquet prelibatum r(everendissimum) d(ominum)

Voldoricum patriarcham Aquileiensem eidem monasterio donasse decem mansos in villa

de Oleis et in villa de Paseglano communeas et silvas, quas eiusdem genitor per ante cum

omni suo iure ex pia devotione dederat.

Constat insuper et legitur, quod ill(ustrissimus) dominus Henricus Goritie comes de-

dit, contulit et donavit suprascripto monasterio Rosac(ensi) contratam de Pletiie) cum

omnibus adiacentibus montibus, alpibus et pertinentiis, quorum montium fines sive ter-

mini versus Taruisiam et plagam septentrionalem extenduntur usque ad dominium rever-

endissimi domini episcopi Barbengen(sis), versus autem plagam orientalem usque ad

dominium serenissimi domini Maximiliani invictissimif) Romanorum regis, versus vero

Tulminum et plagam austral[em us]que [ad] dominium Ciuitatis Austrie, et versus pla-

gam occidentalem usque ad ditionem ill(ustrissimi) ducalis dominii V[enet]ia(rum), cum

infrascriptis ruribus, villis et locis videlicet Sedula, Borionag) maior, Borion[a mi]nor,

Potalch, Creda, Melisca, Idrisca, Liuiscah), supra Tulminum Idria, Liuina, in valle Run-

z[ine] Runzina, Modrussa, Desla, Obersel, Podegari), Lucinicha, Mossa sanctoque Lauren-

tio, in Collibus sancto Martino, in Cosano, Culsca, Cormons, Medeaj), Versia, Romans,

Villessio, in Coranzachk), Butauia, Locariz cum uno etiam manso ultra flumen Vipaci sub

castro Dorimbergl), et aliism) nonnullis locis, mansis et prediis.

a) tum W. b) Brazzano W. c) Brazzano W. d) fuerunt W. e) Plecii W. f) invinctissimi W.
g) Boriana W. h) Luuisca CF70. i) Podogar W. j) Midea CF70. k) Ceranzach CF70. l) Dorimberg mit

Schluss-Schnörkel wie Abkürzung Bell W CF70. m) alii CF70.
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Simili etiam modo per successionem hereditatis iuris dominorum ducum Krintien) per

ill(ustrissimos) d(ominos) Meynardumo), Marquardum et Henricum Goritie comites eo-

rumque successores prefate abbatie Rosac(ensi) da[ta], collata et donata fuerunt in par-

tibus Cars[iep) rura] seu ville inferius descripte, s(cilicet) Cesana, Siriacha, Merzana,

Dan(n)a, Sancta Maria sub castro Cesane, Sancta Crux, Vdalacha, Dobraulicha, Codina,

Scopa, Scopulach, Gabrauiz, Pisc[a]uiz, Gorians, Vosiza, Albacella et Selzachq) et nonnul-

lar) alia bona, ville et loca.

Legitur preterea in quodam antiquo et veteri documentos), quod anno incarnationis

dominice 1323 r(everendus) d(ominus) Giliardus dicti monasterii tunc temporis abbas

corpora ill(ustrissimorum) d(omi)norum q(uondam) Henrici Goritie comitis ac Ioannis

eius filii q(ue) an(tea) per annos decem ett) octo Taruisie humata fueruntu), ad predictum

monasterium transferri curavit et in capella capituli eiusdem cenobii honorifice et decen-

ter ut de[cui]t sepeliri iussit.

Que omnia non ad alium finem hac mea ep(istu)lav) volui recensere nisi ut prefata

d(ominatio) v(estra) clar(ius)w) intelligat prelibatum monasterium Rosacen(se) per suos

olim maiores viros et dominos certe singulari fide etx) devotione erga sacra et deo dicata

loca preditos fere omnibus bonis que hoc tempore possidet fuisse dotatum et, ut ipsa

v(estra) d(ominatio) [eorum]d(em) exemplo edocta et a quibus claram merito ducit ori-

ginem, ipsorum laudabilia sequ[atur] vestigia [et] predicta omnia et singula necnon con-

cessiones, donationes et gratias monasterio predicto de quibuscunque rebus, iuribus,

iurisdictionibus et bonis hactenus quomodolibet, et sub quibuscunque verborum formis

factas et celebratas suis antedictis l(ite)ris et privilegiis de novo approbare et ad per-

petuam rei memoriam de speciali gratia confirmare dignetur, et sic eorundem progenito-

rum et predecessorum suorum pari ac simili benignitate, liberalitateque et munificentia

erga dictum monasterium utatur, in quo ab [anti]quissimis temporibus citra p[ia hec et]

laudabilis consuetudo introducta extitit, que etiam [temp]oribus nostris inconcussa ser-

vatur, [ut] qualibet ebdomaday) due ultra ordinarias misse in cantu congrua devotione

c[e]l[e]b[ren]t[ur], secunda s(cilicet) feria pro salute et refrigerio animarum fundatorum

[monasterii] pre[dicti, et] sabbato in capella gloriosissime virginis Marie ad eius laudem,

gloriam [et honorem, in] qua capella predictorum fundatorum corpora in pace sepulta

sunt.

Quocirca eidem ill(ustrissime) d(ominationi) v(estr)e humillime supplico, dignetur ita

ut premissum [e]ffi[cere], appro[bare et] confir[mare] et a suorum maiorum non decli-

nando vestigiis certum ac indubi[tatum] ad sup[ernam] beatitudinem comparandam sibi

viaticum preparet, et sic pro terrenis cel[estia et] pro caducis [et mo]mentaneis solida et

eterna felici commercio commut[are non postponat, quod salubre pro]positum et mentem

pientissimam illorumz) [et concipere et] op[ere] ad[implere prefate ill(ustrissime) d(omi-

nationi) v(estre)] largiatur qui est benedictus in seculaa').

Schluss der Mantelurkunde:

Visa igitur [ut premissum est dictab')] petition(e) et instantia nobis facta et exhibita,

[atte]ntaque singulari [et precipua devotione, quam] erga prefatum monasterium maiores

et progenitores [nostri], fundatores et benefactores [eidem]c') c[uncti]s [retroa]ctis tempo-

ribus, insp[ira]nte altissimo, a quo [cuncta] bona pro[cedunt], indefesso studio habuerunt,

consideratis quoque divinis laud[ibus et] officiis [aliis]que compluribus virtutum operi-

n) Bell CF70; Karintie W. o) Maynardum W; Mainardum CF70. p) CF70; Carsia W. q) Selazach W.
r) Hiervon nulla wegen neuer Seite irrtümlich verdoppelt W. s) Davor überflüssiges instrumento W. t) et fehlt

W. u) fuerant CF70. v) epistola W. w) Undeutlich Bell; clari ohne Ablürzungszeichen W. x) ac CF70.
y) ebdomoda CF70. z) illa W; ille CF70. a') Folgt etc. CF70. b') predicta (?) W. c') W; eiusdem CF70.
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bus, q(ue) ibi in dies magis ac magis exercentur, et p[re]s[ertim hoc tempore], quo [p(re)li-

batus] r(everendissimus) d(ominus) Petrus Dandolus nobis ob suam inn[atam] probita-

tem [et sin]gularia [merita] carissimus, eidem monasterio et abbatie Rosac(ensi) digne ac

merito prefectus est quique omni cura, studio et solicitudine eiusdem loci honores et

commoda augeri mirum in modum ut probatissimum quemque decet prelatum affectuose

desiderat et cuius desiderio et honestissime voluntati exigentia dictorum meritorum sa-

tisfacere cupimus, volentes insuper prefatorum maiorum nostrorum digna vestigia imitari

et predicte instantie ac petitioni benigne, ut par est, annuere, cum iusta petentibus non sit

denegandus assensusd'), habita etiam prius super hoc matura et diligenti consideratione,

discussione et tract[atu], non semel, sed pluries ut in similibus facere [consuevimus] cum

consiliariis nostris, ac omni debita solennitatee') previa, harum serie et tenore per nos

[nostros]que heredes et successores donationes, concessiones et gratias ceteraque omnia

et singula in ipsa petitione contenta, de omnibus quibuscunque rebus, bonis, iuribus et

iurisdictionibus prefato monasterio et abbatie Rosacen(si) per antedictos nostros maiores

et progenitores hactenus [quomodolibet] et sub quibuscunque verborum formis factas et

celebratas cum eorum l(ite)ris et privilegiis desuper confectis et expeditis, quarum et

quorum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis, ac si de ipsis de verbo ad

verbum facta esset mentio specialis, omnibus melioribus mo(do), via, causa, ordine et

forma, quibus de iure et ex facultate et auctoritate dominii et iurisdictionis nostre pos-

sumus, ex certa a(nim)i scientia laudamus, ratificamus, approbamus et ad perpetuam rei

memoriam confirmamus, cum reservationibus tamen et oneribus in eisdem l(ite)ris et

privilegiis superin(de) concessis, appositis et contentis necnon premissa omnia et singula,

in quantum opus [sit] et exp[e]diat, ad laudem et gloriam omnipotentis dei ac ipsorum

fundatorum et benefactorum dicti monasterii refrigerium animarum salutisque nostre

profectum, qui eandem abbatiam sub nostra protectione tenemus, denuo damus, dona-

mus, concedimus et perpetuo ellargimur. In quorum omnium et singulorum fidem ac

testimonium premissorum has patentes l(ite)ras perpetuo valituras fieri nostrique [mai]o-

ris sigilli appensione iussimus debite communiri. Dat. Gor[itie], anno domini millesimo

quadringentesimo nonagesimo sexto, indictione quartadecimaf'), die [vero] quinto decimo

mensis iulii.

Fridericusg') de Attimis cancellarius de commissione facta per mag(nificum) d(omi-

num) Virgiliumh') de Gubeni') etc.j') scripsit etc.

101
[1086–1121 Dezember 13], 1135, [1136]

Antonio Belloni macht im Rahmen seiner Patriarchenviten Angaben zur älteren Ge-

schichte des Klosters Rosazzo.

Hss.: Überliefert in Udine, Biblioteca comunale, Ms. Manin 913 (ex 1552): Antonio Belloni, De vitis gestisque

patriarcharum Aquileiae libellus, die hier maßgeblichen Passagen auf fol. 14r–15r (B).